34. Inter haec equites ferme centum, ex iis quos Foliani praesidio relictos diximus, quotidie hostilem agrūm infestabant transituque per palustria loca cratibus facto qua minime transire posse putabantur, namque transeuntes equos altera super alteram congestae crates allevabant, cum improviso hostibus apparuissent magnam agrestium simul et pecorum praedam reportarunt. Haec per hiemem gesta. Ineunte autem vere Ferdinandus, ut copias cogeret seque ad bellum in aestatem praepararet, Castellionum concessit dumque ii duces ac milites qui permisso eius in regnum per hiemem secesserant tardius ad se redeunt, multis enim potestatem abeundi domum fecerat vere primo reversuris, Florentini captato tempore Simonetum ac Iohannem Franciscum Miletensem cum copiis Folianum mittunt iisque vastatis circa agris haud procul inde castra ponunt.

35. Quod postquam Ferdinandus nuntiatum est confessim cum iis copiis quas tunc habebat eo iter arripit uti obsessis opem ferat cunque iam ad Tumulum, id ei

regioni est nomen, pervenisset, fit certior hostes ab obsidione Foliani cognita ipsius profectione discessisse. Quo cognito convocatis quas potuit undique copiis, ad sex milia militum coegit.

36. Per eosdem ferme dies Alfonsus, cum accepisset naves quasdam Mauritanorum quibus cum sibi religionis causa bellum erat Tuneta oppidum ex Alexandria profecturas, naves duas onerarias celeriter armatas,

[Page 486]

versus Africam misit uti eas in cursu, si fieri posset, comprehendenderent. Forte autem evenit, dum maria illa Africae exposita obirent, ut navis quae Genuensium, cuius dux erat Ubertus Squartiaficus, ex orientali ora Genuam repetens, sibi obvia in cursu fieret. Ad quam cum praefectus cursum direxisset, ut sciret cuia esset, postquam appropinquare coepit per lembum id exploratum mittit cunque illis duxoris ac gentis nomen non edentibus contentio, ut fit, et mox altercatio orta esset, quod alii alios prius nomen edere debere, vetere navigantium consuetudine, dicunt, Iohannes Iulius, regius praefectus navim ipsam correptis armis invadit. Illi vero simul ac regias in se venientes animadvertunt et ipsi magnitudine naves confisi pro tempore celeriter arma capiunt tormentisque et balistis eminus praelium committitur.

37. Postquam vero inter se appropin quarunt, regiae Genuensem circumsistunt unaque earum in ipsius latus proram infert ac propugnatores e media navi lapidibus telisque summovet. Ad extremum Genuenses, neque enim ad bellum instructa navis erat, multis utrinque sauciis ac caesis cedunt seque positis armis victoris fidei permittunt.

38. Post proelium caedibus et iniuria temperatum est nec quicquam contumeliae mulieribus, nam in ea navi praeclarae quaedam ex Chio vehebantur, illatum est. Deinde praefectus impositis in eam nautis ac militibus omisso priore consilio cum ipsa navi Neapolim rediit. Ea res Genuam nuntiata patres simul ac plebem vehementer commovit. Navis enim ipsius iactura multorum civium fortunas everterat, itaque exemplo Baptistam Guanum iuriconsultum ac Nicolaum Grimaldum, qui navim ac merces sibi restitui postulent, legatos ad Alfonsum mittunt.

39. Horum oratio querimoniae primum deinde misericordiae plena fuit: non licuisse regi per pacis foedera navim suam, nihil a se hostile metuentem, capere nulla denuntiatione belli prius facta. Multorum privatorum civium fortunas illa navi amissa funditus everti: Genuensium amicitiam navi una, quamvis pretiosissima, sibi antiquiorem esse debere; regi praesertim opulentissimo et maximo gloriam non aurum quaerendum esse.

40. Ad haec Genuenses captivos, qui tremibus regis detinerentur, aequo iure dimitti oportere damnis quoque per omne pacis tempus Genuensibus mari illatis satisfadundum

[Page 488]

esse, de quibus quidem damnis praestandis Andreas Benegasius iuriconsultus et Angelus Iohannes Lomellinus prius ac deinde Iohannes Iustinianus ac Brancaleo Lercarius, Genuensium legati, apud se egissent Ad postremum orare se uti mallet Genuenses sibi beneficio obligare quam navim ipsam tenentem illorum animos a maiestatis sua observantia avertere.

41. Rex primum excusare navim ipsam iniussu eius captam esse, Genuensium culpa atque insolentia, classis suae duci cuia navis esset respondere indignantium ac vexillum pugnae signum proferentium primo iurgium mox proelium commissum ac patratum esse. Coeterum illos, propter auream pateram quam sibi ex foedere deberent biennio non redditam, in poenam incidisse; multa praeterea detrimenta privatim popularibus suis illata, navim denique suam non parvi pretii prius a Genuensibus captam esse. Non recusare tamen se, si Genuenses velint, quominus omnes eorum controversiae per pontificem maximum aut per alios quosvis communes iudices Romae cognoscantur componanturque atque ob eam

rem paratum se esse qui Romae apud mensarium caveat de ea summa quae petatur si idem et ipsi faciant, hanc sententiam eius esse.

#### 42. Res

deinde multis ultro citroque argumentis disputata atque acta est. Ad postremum legati re infecta discesserunt: ductor navis et qui in ea vecti erant ut primum Neapolim appulerunt omnes a rege libere dimissi, gemmarum quoque et unionum qui ad se ex praeda relati fuerant mulieribus, quae illa amiserant, gratiam fecit. Paucis diebus interiectis postquam ea navis capta est, Alfonsus certior factus Senenses Florentinorum iniuriis irritatos fremere ac facile fore ut in belli societatem adversus Florentinos coirent, Matthaeum Maleferitum legatum ad eos mittit fretus eius viri opera de societate conventurum. Qui Senas profectus atque in senatum introductus, cur id eis expediret multis rationibus disseruit.

43. Inter haec Florentini coactis veteribus copiis novisque insuper conductis ducibus Sigismundo Malatesta et Alexandro Fortia, Francisci fratre, ad dena milia equitum erant praeter peditatum ac delectus, primo Recinium petunt. Quo cognito confestim Ferdinandus, etsi numero militum impar erat, tamen, ut spem obsessis daret, Senas cum exercitu proficisci statuerat. Coeterum cum audisset eam civium partem quae in Florentinos pronior erat id aegre ferre, ne quam seditionem in civitate amica

[Page 490]

eius profectio excitaret, consilium omisit. Itaque hostes cum succurri non posset Recinium interim capiunt eoque praesidio firmato recta Folianum pergunt obsidentque.

44. Postquam vero Ferdinandus copiis auctus est, ulterius progressus Soranum petit. Verum enimvero tanta mox in castris lues consecuta est ut prae languentium numero non modo ad rem gerendam, sed vix ad movenda castra satis essent. Inter haec, dum Folianum obsidetur, Gerardus Gambacurta, Florentinorum dominatum aegre ferens, castella quatuor quae pater a Florentinis acceperat, intra Apenninum sita, per Ludovicum Podium, Montesiae ordinis antistitem, in regis potestatem tradere se velle pollicetur. Mittuntur ob eam rem in propinqua loca pedites atque equites qui rem confiant. Coeterum cum Gerardus promissum exsequi vellet, profectus clam ad se qui Balneum castellum in quo et familiam et opes suas habebat reciperent, proditus a nepote, qui turrem arcis cum sociis cepit, ut Florentinorum gratiam promereret non potuit destinata perficere.

45. Mature enim auxilium a Florentinis affuit castellumque quod ab illo tenebatur, regiis qui pauciores erant in fines Urbinatis principis qui proximus erat digressis, cum multa praeda Florentinis servavit. Perstabant hostes in obsidione Foliani oppidumque quotidie tormentis quatiebant et nihilominus praesidii duces illorum conatus contemnebant. Quantum enim muri per diem tormenta diruebant tantum per noctem ex materia terraque congesta sufficiebant. Coeterum oppidanorum perfidia, qui cum de prodendo praesidio clam cum hostibus egissent armis adversus eos sumptis hostes intromiserunt, oppidum ipsum cum omni praesidio in hostium potestatem redactum est. Quod tamen scelus haud inultum diu tulere: nam et ipsi mox victorum praeda affuere, oppidum incensum ac solo aequatum.

46. Per eosdem ferme dies Ferdinandus Turrim, quam Valiani vocant, haud procul a Monte Politiano peropportune sitam, per proditionem recepit. Ea namque iter, quod unum ad oppidum per paludes est, claudit: oppidum ipsum magnum atque opulentum et cultoribus frequens, magni profecto res momenti futura ad bellum Florentinis inferendum. In eam turrim Cotium Nigrum capuensem imposuit unum ex equitatu eius cui maxime fidebat. Forte autem contigit ut Florentini per eos dies copias

[Page 492]

in Pisanum agrum mitterent quae Vadam oppugnarent. Nam quod ex eo loco Pisanus ager, si maiores copiae eo convenient, percommode vexari infestarique poterat, ipsum e regia potestate eripere affectabant priusquam ad recipiendos milites amplior ac munitior fieret.

47. Calce enim navibus comportata Antonius latiore muro ac fossa turrim circundederat et exinde finitimos agros infestos faciebat. Itaque cum hostes ex itinere accepissent, neque enim longo intervallo a Monte Politiano iter faciebant, ipsam Valiani Turrim captam esse confestim itinere intermisso eo advolant turrimque circumstidunt. Intelligebant enim, id quod erat, per turrim illam oppidum facile obsideri et capi posse. At Corius, et fidei simul et officii oblitus, illam confestim absque vi in Alexandri Fortiae potestatem tradidit. Qua praesidio firmata incoepit iter Vadam persecuti sunt.

48. Dum haec in Tuscia geruntur, Veneti Gentile Lacunissa exercitus duce celeriter coactis copiis Romanengum oppidum in Cremonensi, quod a Francisco tenebatur, haud procul ab Olio amne situm, aggrediuntur idque expugnant eoque praesidio firmato Soncinum petunt et ipsum super amnis ripa situm Romanengo amplius atque opulentius idque tormentis adhibitis summa vi oppugnant. Cuius potiundi cupiditas hoc maior Venetis incesserat, quod in eo oppido flumen ponte iungebatur per quem in Brixensem traiectus erat.

49. Quibus rebus cognitis Franciscus convocatis repente quas habebat copiis Laudum vetus, cuius urbis reliquiae a Laudo novo parvo admodum intervallo distant, sese confert militibus qui citra Padum in hibernis erant eo convenire iussis. Interim cum ei nuntiaretur Soncinum et caetera Cremonensis agri oppida in periculo summo esse oppugnarique ab hostibus haud amplius differendum ratus cum iis quae convenerat copiis inde propere movet.

50. Et quanquam iter per Laudensem agrum brevius aliquanto ac rectius erat, tamen quia per Cremam, potens ac nobile oppidum quod trans Abdiam amnem situm haud multum a Laudo novo abest, qua in urbe egregium Venetorum praesidium inerat, ea tuto proficisci non poterat, iuxta Abdiam secundo flumine, duodeviginti milia passuum profectus, Picileonem admirabilis munimenti atque operis oppidum, quod Philippus Maria ingenti sumptu extruxerat, adit pontemque transgressus, quo Abdua flumen iungitur, continuato itinere

[Page 494]

Cremonam contendit. Interim Soncinum proelio saepe per ditionem a Venetis tentatum est.

51. Post haec accitis ex hibernis omnibus copiis quae in Placentino ac Parmensi et item in Cremonensi erant, inde digressus Canetum in ripa ipsius Olli fluminis situm, in quo pons erat quo flumen iungitur, cum toto exercitu proficiscitur, eo videlicet consilio ut in Brixensem transeat atque ut hostes, ab infestatione Cremonensis agri, trans Olium evertat: tenebatur vero id oppidum a Ludovico Gon2aga mantuano principe qui sibi foedere iunctus erat.

52. Cuius copiis auctus mox una cum eo Pontem Vicum, in Brixensi oppidum, petit idque vi capit: constituerat autem et reliqua castella atque oppida Brixensis ac Bergomensis agri, quo super Olio flumine pons esset, singillatim expugnare, quo Venetorum exercitum inter Abdiam atque Olium clauderet. Coeterum Veneti, ut Pontem Vicum a se captum cognoverunt, veriti ne aut Brixensis ager ab eo vastaretur aut ipsi reditu, amissis oppidis ex quibus in Brixensem traiciebatur, prohiberentur, confestim transeundi fluminis consilium capiunt transgressique illius conatibus citra tamen proelii fortunam, quantum tuto possent obviam eunt eiusque impetus reprimunt.

53. Aliquot tamen castella atque oppida studio partium Venetis infensa sine vi ad illum defecere, nonnulla etiam ab eo debellata. Eo anno nihil aliud memorabile in Gallia Cisalpina geri contigit; sequenti vero anno cum Gentili, quem Veneti exercitus ducem diximus, idoneum tempus visum esset ad ea oppida recipienda quae superiori anno Veneti amiserant, nondum satis exacta hieme, etsi sciebat magnum hostilium copiarum numerum in hiberna in ea loca profectum esse, praeter imposita praesidia

convocatiis copiis, Manerbius petit atque haud procul inde castra ponit. Coeterum dum oppidum expugnare aggreditur, sagitta humerum ictus in castra se recipit ac paulo post ex eo vulnere moritur. Quo casu commoti Veneti, quod exercitus sine duce erat, motis inde castris quieverunt.

54. Inter haec cum inter ipsum Gentilem, Gattamelatae nepotem, qui ante Gentilem Venetos exercitus rexerat, viri in re militari celebrati nominis, ac Tibertum Brandolinum, eiusdem Gattamelatae generum, de honore et principatu certatum esset, nec pateretur Tibertus Gentilem sibi dignitate praeferrri, quod illum se inferiorem in armis et ductando exercitu existimaret, haud dissimulata causa a Venetis discessit ac per Francisci

[Page 496]

fines, traeecto Pado, Mirandulam, id eius oppidi est nomen, se recepit ibique aliquandiu cum Venetis reconciliatione simulata tandem ad Franciscum illius stipendia facturus se contulit.

55. Erat autem inter primos Veneti exercitus ductores Iacobus Picininus, Nicolai filius, praeter paterni nominis gloriam in armis late clarus florente aetate iuvenis. Is cum tribus milibus equitum fortissimorum Braccianae factionis ac paternae disciplinae priore anno sub Venetis stipendia fecerat multis praeclaris facinoribus editis neque labores neque pericula detrectando. Demum finito stipendio Venetis ostendit oportere sibi mercedem augeri, si sua opera uti vellent, quod multos secum haberet quorum opera fidei ac fortis usi essent quibus stipendia augeri necesse esset.

56. In quo cum Veneti, propter aerarii tenuitatem, duriores se praebarent, nec ille alioquin permansurus videretur, Franciscus ac Florentini, arbitrati illum facile, dum animus in dubio esset, a Venetis distrahi posse, propositis sibi per internuntios honestioribus, tum mercedis tum agri imperiique, conditionibus, quibus non modo iuvenis gloriae ac potentiae avidus, verum etiam vir matura aetate et ab ambitione liberior capi posset, quandoquidem per finitum stipendum licebat ei absque ulla infamiae nota discedere, tentavere illius animum.

57. Ipse vero, cum famam cunctis rebus antiquorem duceret, quam nullo unquam tempore volebat in dubium adduci statueretque Braccianam factionem cuius ipse dignitate princeps erat tueri, viginti aureorum milibus ei annuae mercedi additis seque in Gentilis locum exercitus duce suffecto apud Venetos manere perseveravit. Atque ineunte vere hortari Venetos coepit darent operam ut copias in bellum in aestatem pararent antequam Franciscus copiis convocatis in castra exiret: magnae id utilitati Venetis fore si priores ipsi copias educerent, posse antequam hostes coeant ea oppida recipi quae priore anno amiserant.

58. Interim dum ab utraque parte necessaria in bellum cum diligentia parantur, Veneti, persuasi a Carolo Gonzaga, mantuani principis fratre quicum capitales inimicitias gerebat, uti bellum, ab ea parte quae Veronensem agrum contingit, se duce gererent, cui putabat, propter popularium in se benevolentiam, obesse plurimum posse, statuerunt ab ea parte bellum inferre. Cumque suaderet Carolus ut ipsum Iacobum cum copiis ad ea loca mitterent, fore enim faciliorem victoriam, Venetos docuit Iacobus id consilium haud tutum esse quoniam, si copiae eo traducerentur,

[Page 498]

omnis Brixiensis ac Bergomensis ager praedae hosti relinquetur quem mox simul ac discessissent affuturum crederent aliena invadendi insidendiique occasionem nactum.

59. Pellenda potius e Brixiensi Francisci praesidia aut in Cremonensem ducendas copias et in eius finibus bellum trahendum, quo magis de suis defendendis quam de alienis oppugnandis intentus esset, et quoniam Venetos, mantuano principi infensos, in eam partem priores sciebat, posse divisis copiis partem Carolo ducendam in eam expeditionem tradi, reliquos in hostium fines agi, etsi satius esse

existimabat omnes simul copias uno loco continere, quoniam disiunctae  
haud pares esse Francisco possent. Neque enim in eorum exercitu plus  
quindecim milibus equitum et octo milibus peditum erat.

#### 60. Cuius consilio

probato Veneti, ad quatuor milia equitum ac duo milia peditum Carolo  
tradunt. Cum quis adversus fratrem profectus gerere bellum coepit et primo  
quidem satis prospere illi res cedere aliquot castellis fratri ereptis. At  
frater graviora metuens ad Francis cum auxilium postulatum mittit. Cuius  
periculo cognito Franciscus Tibertum Brandolinum cum mille et quingentis  
equitibus multoque peditatu ire ad se iubet.

#### 61. Inter haec Iacobus

Picinus, exhortatus diu Venetos ut stipendia militi exolverent quo maturius  
comparatis omnibus copias in expeditionem educeret, cum diutius  
pati non posset tempus ad res gerendas idoneum frustra teri cum iis quas  
paratas habebat copiis ex Leonato, Brixensi oppido in quo hiemaverat,  
legatis castrenibus negotio dato ut reliquas copias ad se quamprimum  
mittant, mense Maio digressus, Quintianum, Brixense oppidum quod  
Franciscus superiore anno ceperat validoque praesidio ac fideli imposito  
egregie communierat, petere statuit.

62. Coeterum ea vis imbrium ac tempestatis fuit ut ipso die, quo die  
alioquin facile pervenisset, non potuerit eo copias ducere. Quae mora hostibus  
qui in propinquis locis erant itinere eius comperto facultatem praebuit  
in oppidum proxima nocte quos vellent mittendi: quae quidem res  
difficiliorem aliquanto oppugnationem reddidit. Postridie vero, quamvis  
continuatis imbris, Quintianum pervenit ibique castra fecit: quo quidem  
in loco non plus quatuor milia equitum secum habuit ac, licet in ea

[Page 500]

obsidione non absque discriminē, praesertim cum tanta paucitate militum,  
persistere videretur, cum praeter oppidi munimenta validaque praesidia  
octo milia hostilium copiarum aut eo amplius in circumiectis locis essent,  
nihilominus hoc initio expeditionis eius plurimum referre existimationis  
suae arbitratus praeclarum aliquod a se agi quo maiorem de se expectationem  
concitaret admotis propriis castris tormentisque aeneis adhibitis,  
caetera expugnationi necessaria cum cura praeparavit.

63. Post haec moenibus biduo percussis ne nocte quidem ad quietem  
intermissa cum tamen interea quam plures alii equites ad se in castra accessissent,  
oppidum ipsum totis viribus oppugnare adortus est plerisque  
hostium qui e proximis locis convenerant eminus spectantibus. Demum  
muro eruto per vim oppido potitus est eoque mox praesidio firmato nulla  
quiete militi data Pontem Vicum, quem super Olio flumine situm diximus,  
quo se hostes post Quintianum captum ex itinere receperant, petit.  
Illi autem veriti ne inclusi obsessique, ob rerum necessiarum inopiam,  
obsidionem diu ferre non possent, ne in inimici potestatem devenirent,  
relictis qui praesidio ac tutelae oppidi sufficere viderentur, Senigam, quina  
inde milia passum a Ponte Vico, se conferunt.

64. Post haec Iacobus castris positis quo hostibus facultas omnis praecidatur  
mittendorum e Cremonensi auxiliorum obsessis, propter pontis  
commoditatem, simul ut maior ei copia stramenti ac pabuli ex hostili agro  
suppetaret, tum etiam ut hostem gravius laederet, pontem vectilem continuo  
adhibitis fabris efficit ac supra Pontem Vicum ad mille passus iacit.  
Quo facto exposita ultra Olium amnem parte copiarum omnem prope  
superiore Cremonensis agri partem ad Alpes spectantem una prope  
excursione in ditionem redegit, nec minore cura interim tormentis aeneis  
muros oppidi quatere.

65. Coeterum tanta vis pluviae erat ut non posset  
in armis miles consistere, sed cum vel parvam temporis iacturam sibi  
perincommodam ac periculosam existimaret ne forte interim valentior  
hostis accederet, contra suorum prope omnium sententiam, fortunam  
proelii experiri constituit. Admotis itaque copiis summa vi oppidanos  
aggressus, multis utrinque caesis ac sauciis, septimo obsidionis die oppido  
potitus est. Nec mora Senigam petit, quo se recepisse equites diximus qui

Pontem Vicum deseruerant, sperans se oppido, et inclusis in eo equitibus, uno tempore potiri posse aut certe eos per insidias extra oppidum illectos comprehendere.

66. Inter haec Franciscus certior factus Quintianum a Iacobo captum esse, quod putabat nulla quamvis magna hostium potentia uno mense capi posse, et ad Pontem Vicum castra posita, multa etiam Cremonensis agri ab eodem in ditionem Venetorum redacta esse, coactis repente quas potuit e circumiectis locis copiis, Cremonam contendit equitatunque qui in Cremonensi erat ad se celeriter accito, fretus etiam ea manu quae apud Senigam erat, Cremona movens citato agmine Pontem Vicum petit, ratus id oppidum adhuc in suorum potestate esse speransque oppidanos non solum obsidione liberare posse, sed etiam traiecto flumine subito atque improviso eius adventu hostes opprimere.

67. Cumque citatim contendens in itinere, praeter spem, accepisset Pontem Vicum captum esse, primo credidit, quoniam is locus haud facilis expugnatu videbatur, suorum dolo amissum, ast ubi vi captum cognovit, mutato repente consilio Senigam profectus est idque optima ratione providit, arbitratus Picinimum, post captum Pontem Vicum, Olli amnis oppida sibi eripere conantem, ut copiae quas in Brixensi haberet trans Olium clauderet neque eis subveniri posset, Senigam, id quod evenit, confestim ducturum.

68. Ac forte cecidit ut eodem tempore ipse a citeriori, ille ab ulteriori parte oppidi ac fluminis quae Brixiam respicit Senigam pervenerunt. Coeterum Iacobus, postquam Franciscum adventasse animadvertisit sibique non esse eas copias quibuscum tuto posset ad Senigam castra facere, nec iaciendi pontis quo oppidanos vehementius premeret sibi facultatem esse, hostibus in adversa ripa adstantibus proelio cum iis qui intus erant edito iisque intra portas reiectis retro ad Pontem Vicum, unde venerat, convertit. Ibi magnam uterque, Franciscus Senigae, Iacobus apud Pontem Vicum, aestatis partem consumperunt levibus quibusdam proeliis interim commissis.

69. Praeterea Iacobus quae ceperat in Cremonensi oppida tutatus, magnum inde rei frumentariae vim convexit, quae magno Brixiae usui fuit crebrisque excursionibus agrum Cremonensem infestum faciebat. Inter haec Carolus Gonzaga, cui initio adversus fratrem aliquantum

prospere res ierant, procedente bello aliquando erat adversam fortunam expertus, tandem statuit totis copiis decertare ac mox cum fratre ac Tiberto collatis signis congressus infeliciter pugnavit. Et quamvis equitum quos eo praelio amiserat numerus haud magnus esset, nihilominus, quia copiarum duces ac primores equitum paene omnes capti fuerant, maior re ipsa quam videretur ea clades fuit.

70. Ex eo sequutum ut et Veneti de Veronensi agro solliciti et Ludovicus a fratre metuens indutias in certam diem inter se fecerint quibus cavebatur uti Veronensis ac Mantuanus ager trans Mincium amnem a belli cladibus liber esset. Posthaec Franciscus dissimulato consilio cum ad se Ludovicum ac Tibertum cum copiis e Mantuano accenseret, quod ab ea parte bellum propter indutias conquevisset, illos Gaudium oppidum ex itinere petere iubet, locum quidem praeter nemus circumiectum triplici munimento firmissimum, cum quidem per Mantuanum et Cremonensem agrum commodius ad se iter esset.

71. Est autem situm in apertis campis haud procul a Monte Claro et a Brixia non plus duodecim milia passuum remotum hique profecti subito atque improviso adventu exterius munimentum ingenti fossa atque aggere circundatum continuo occupant. Quod ubi Francisco nuntiatum est haud mora cum omnibus copiis, praeter eas quas praesidio reliquit, quanta maxima

celeritate potuit eo contendit. Cuius discessionis causa cognita Picininus confestim alio itinere et ipse cum copiis movens eodem advolat tantaque fuit illius velocitas ut Francisci celeritatem praevenerit, fretus se non solum posse Gaudiensibus obsensis opem ferre, sed etiam Ludovicum ac Tibertum aut intra munitamenta comprehendere aut, si egressi obviam irent, fundere ac fugare.

72. Coeterum id consilium, cum legatis castrisibus periculorum videretur neu pugna implicitos superveniens Franciscus turbaret remque in discrimen adduceret essetque ambiguum an adhuc Gaudienses in fide permanerent, omissum est. Ac mox profectus ex altera parte Franciscus munitumque ingressus, obsidere oppidum perrexit. Postquam vero Picininus animadvertis frustra ibi tempus teri, nec posse ulla vi oppidanis succurri, Portianum, quatuor inde milia passuum, auxilii spem obsensis ostentans, concessit ibique permansit. Franciscus autem continuata obsidione oppidum cepit. Et quoniam is locus, ut diximus, ad infestandum Brixensem agrum peropportunus videbatur, nihilominus Iacobus apud Portianum manere perseveravit hostium conatibus crebro

[Page 506]

sese opponens.

73. In hoc rerum statu omnis aestas atque autumnus consumptus est. Levia tamen aliquot proelia ac prope aequo marte commissa, sed accepta apud Castrum Leonem clades calamitatem per Carolum Gonzagam prius acceptam Venetis renovavit. Quod oppidum cum Iacobus exclusis oppidanis qui ad agros colendos fide accepta exierant, propter eius opportunitatem, est enim situm inter Abdiam atque Olium amnes, occupare tentasset, quo Franciscum e Brixensi agro extraheret, et oppidani iam oppidum dedituri viderentur, Venetorum vero equites securi magna ex parte arma posuissent profecta interim a Francisco auxilia castra improviso invadunt eosque omnes antequam aut arma capere aut gladios stringere potuerint capiunt: quingenti prope homines capti castra direpta sunt.

74. Inter haec Franciscus ac Florentini de bello anxii quod regem ac Venetos pecunia plus posse quam se intelligebant et, si diutius bellum traheretur, veriti ne sumptus ferre non possent, belli moras praecidere quacunque ratione cogitant. Et quia Florentini vetere maiorum amicitia Renato affecti erant putabantque illum Alfonsi statum in neapolitano regno perturbare posse, approbante consilium Francisco illum per legatos cum duobus milibus equitum, praeter eos qui arcubus utebantur, in Italiam accersunt, dena auri milia ei in singulos menses decreta adiectumque foederi uti et Renato, cum vellet, libera facultas ex Italia decadendi et Francisco ac Florentinis eius item dimittendi potestas esset, dummodo tribus ante mensibus ea sibi missio denuntiaretur.

75. Is in Galliam Cisalpinam transgressus, Guilielmo, Montis Ferrati principis fratri qui a rege ac Venetis mercede conductus adversus Franciscum bellum gerens agrumque Alexandrinum ac Novariensem infestans bonam partem equitatus Francisci in se converterat, ut arma poneret persuasit. Acceptisque illius copiis iisque Bonifacio eius fratri commissis multisque Alexandrinorum adiectis, ad Franciscum se contulit castraque cum castris iunxit, eo videlicet consilio ut Venetis Brixensi agro expulsis, quod ea aestate putabant fieri posse, inde Florentiam peteret ab ea parte adversus Alfonsum bellum gesturus. Eius adventus Francisci res haud dubie confirmavit.

76. Nam et Guilielmum gravem hostem illi placavit et, praeter equitatum ac sagittarios quos in Italiam transvectit, ipsius Guilielmi copias sibi conciliavit et Bartolomaeum

[Page 508]

Coleonem ac nonnullos alios ductores cum tribus milibus equitum, qui bello contra Guilielmum occupati erant, in castra perduxit. Venere item a Florentinis per id tempus ad Franciscum in castra Michael Cottiniola et Alexander eius frater existimantibus tantis viribus coniunctis ea aestate

Brixiam Venetis eripi posse. Cum quibus copiis Franciscus simul et Renatus motis castris profecti, Ponte Vico primum vi capto multisque aliis circa oppidis, in quibus expugnandis magna crudelitas praeter Italiae consuetudinem a Gallis patrata est, omnem Bergomensem ac Bixiensem agrum et quicquid inter Olium atque Abduam amnes interiacet tanto tumultu ac terrore involvit ut prope omnia, alia metu alia Venetorum odio, sese eius fidei ac potestati permiserint.

77. Tantaque eius procellae vis fuit ut Veneti nusquam amplius castra cum hostium castris conferre iam possent. Nec tamen Picininus in quo Venetorum conservandi status spes reliqua erat adduci potuit ut aut Brixiae moenibus se includeret aut Athesim flumen, quod Veronam influit, cum copiis transiret, sed iuxta Benacum, qui lacus est in Brixiensi nobilis, unde et Mintius amnis Mantuam praeterfluens exoritur, castra habens indeque crebras excusiones faciens hostiles agros infestos reddebat.

78. Ad haec Manfredus ac Gibertus Corregensium, principes qui a rege conducti adversus Franciscum et Ludovicum Mantuanum regulum bellum gerentes in Mantuano ac Parmensi agro castella quaedam ceperant multaque egregia facinora ediderant, pluribus excursionibus prope portas Parmae factis, quibus in locis propter factiones et clientelas magna eorum auctoritas erat, quod quidam suorum olim Parmam imperio tenuerant, missa a Francisco adversus eos maiore suorum manu et ipsi cedere coacti sunt.

79. Quibus difficultatibus ac periculis Veneti circumventi cum status sui salutem in uno rege positam animadverterent, Iohannem Maurum, qui Senis ab initio belli fuerat foedusque cum Senensisbus composuerat, paulo ante Venetas reversum, legatum ad eum mittunt oratum ut, si eorum statum salvum esse cupiat, auctis copiis ipse in Tusciam contendat quo Florentini injecto domi metu copias e Gallia in Tusciam revocent. Multa siquidem in illo fuerunt ornamenta: ingenium ad omnes tum pacis tum belli artes in primis habile, magnitudo animi, modestiae ac decoris studium, constantia, probitas, facundia egregia qua saepe reos in iudicio, orando causas veterum more gravi periculo liberavit. Ob quas quidem

[Page 510]

virtutes res publica veneta in maximis et honestissimis legationibus eius opera saepenumero usa est.

80. Is ad regem profectus huiuscemodi oratione habuit: «Etsi pax tua atque societas, rex inclite, nostrae rei publicae semper optabilis fuit, quod eam nobis honestissimam ducimus, tamen vel ea maxime causa illam expetivimus atque contraximus ut Italiam pacatam tandem aliquando videremus quae, ab ultima memoria nostra, bello vexata nunquam potuit conquiescere. At vero cum hoc propositum atque consilium nostrum a Francisco Fortia et Florentinis perturbatum fuisset, causas belli quaerentibus necesse fuit et tibi et nobis vel invitatis arma suspicere. Verum enimvero hoc bellum longe aliter processit atque ipsi opinabamur et ratio dictabat. Neque enim verisimile cuiquam videri poterat Franciscum ac Florentinos tuae ac Venetorum potentiae pares esse posse.

81. Quod quidem, si recte cogitamus, maiestati tuae simul et nostrae rei publicae dedecori haud dubie cedit, sed maiestati tuae, cuius est maior etiam auctoritas, pace tua loquar, magis, quoniam in Tusciam non misisti eum copiarum numerum qui ad tantum bellum gerendum satis esset quique tanto rege tam opulento tam glorioso dignus videretur, praesertim cum scires Florentinos eas parasse copias quibus exercitum tuum cedere neces sum fuerit. Idque magis famae et existimationi tuae officere arbitror quoniam Ferdinandum filium huius expeditionis ducem effecisti, cui quidem cedere sit turpius quam unicuvis privato copiarum duci.

82. Qui quidem sat scio, si pro sua egregia virtute, si par aut certe non multo inferior copiis hostibus fuisset, hodie ipsum in eorum finibus cum magna tua gloria bellum gerentem videremus, sed cum parva manu maioribus copiis resistere aut obsessis operi ferre non poterat, quibus quidem rebus a te, rex, consuli oportuit, tum ob foedus quod tecum sanximus, tum, vel in primis, gloriae tuae causa quam ut tueare omni a te ratione

curandum est, ne quando uspiam, apud rerum scriptores, exstet exercitum tuum Florentinorum exercitui cedere coactum. Multum etenim tibi, rex, non solum quid praesentes de te sentiant, sed etiam magis quid posteri de te existimatur sint cogitandum est, quorum hoc liberiora fuerint de te iudicia quo ab omni metu ac spe remotiores fuerint.

83. Erunt qui hoc aliter interpretentur: putabunt aliqui te non tantum opibus ac potentia valuisse, alii id tibi negligentiae adscribent eamque ut in tantis rebus fugiendum

[Page 512]

improbabunt. Nonnulli etiam fortasse tuam erga socios atque amicos fidem atque officium desiderabunt. Haec autem omnia iudicia effugies si, quod nostrae rei publicae salutare in tantis malis videtur, copiis equestribus ac pedestribus quamprimum comparatis ipse in Tusciā proficisciā. Erit sane tua profectio magno hostibus terrori. Neque enim solum eorum impetum ac ferociam cohīebibis, propter eam opinionem quae de tua virtute apud illos increbruit, cuius insignia experienta neapolitano bello edidisti, sed etiam iis depresso et fractis Venetorum sociorum et amicorum statum quem tuum existimare debes vehementer sublevabis.

84. Ad haec Franciscum,  
qui Mediolanensis oppressis imperium illud occupavit, Mediolani possessione cedere compelles. Denique eadem opera totam Italiam pacaveris, quod fuerat tuum ac rei publicae nostrae consilium, quod quidem maxime a te optari, rex, debet ut tanti boni auctor praedicere. In quo enim, bone Deus, magis aut melius elucescere potest vel virtus tua vel gloria quam id efficere atque conari ut Italia consopito armorum strepitū otio et quiete perfici possit?

85. Erit in manu tua leges dare pacis et belli  
quibus velis, nec erit qui auctoritati tuae non pareat, sed scito haec consilia, si rem sero exequare, vana aut nulla fore: iam enim aestas, ut vides, praecipit et, nisi matures, per hiemem eundum erit, quod anni tempus ad rem gerendam inutile est. Ita nec sociis aliquam malorum allevationem afferes et omnis sumptus in militem perierit et de existimatione tua non parum detrahetur, si in ipso profectionis initio cessaveris teque intra castra continueris. Oportet, si velis, sociorum saluti ac dignitati tuae consultum iri, celeritati servias quae cum caeteris in rebus tum maxime in re militari plurimum valet. Frustra enim, ubi semel opportunitas e manibus elapsa est, Dei auxilium implores. Quapropter, quaeso, abiecta mora sociorum saluti ac dignitati fac consulas, sic et gloriae et existimationi maiestatis tuae prospicies».

86. Quae cum dixisset rex placide hunc in modum respondit: «Ego quid mihi neglecti erga vos Venetos socios et amicos officii iure imputari possit non video. Nam simul ac a me petistis ut exercitum in Tusciā mitterem, quoniam Franciscus fines vestros invasisset, Florentinorum opibus adiutus, confestim, ut par fuit, exercitum paravi et quo maior Florentinis belli metus incuteretur non per alium gerere id bellum volui quam per Ferdinandum filium, mihi carissimus, easque copias scripsi quas putavi

[Page 514]

satis esse ad id bellum administrandum, sed, sive fortuna propitia hostibus fuerit sive nostri copiarum duces minorem equitatum quam debuerint in castra perduxerint, res aliter atque ipsi sperabamus evenit.

87. Accesserunt  
alia incommoda, quod in finibus hostium bellum gerendum fuit, in magna rerum necessiarium penuria quodque a Senensibus sociis timide atque exigue nobis suppeditata sunt omnia qui neque oppida neque receptus ullos in eorum oppidis, in quibus tutus esset noster exercitus, concedere sustinuerunt. Quod si esset ab illis factum, nihil dubitari potest quin Florentini in maximum discriminem rerum suarum ab exercitu nostro adducti essent, sed veriti finitimorum hostium potentiam nec amicos se nec inimicos praestiterunt.

88. Pax quidem et quies Italica mihi maxime curae est nec quicquam est in quo frequentius animus et cogitatio mea versetur ac pro ea componenda omnes profecto labores libens subierim: quam rem, si minus efficere et consequi potero, at apud omnes hunc animi mei affectum testatum relinquam. Sed quamvis omnia quae iure foederis debui a me vobis praestita esse intelligam, misso in Tusciā exercitu, misso Ferdinando filio, paratis etiam novis copiis quas cum Iohanne Vintimillio, praestantissimo copiarum duce, eodem mitterem, tamen, ut agnoscatis, Veneti, salutem status vestri, ut sociorum, ut amicorum, mihi carissimam esse, non gravabor ipse quamprimum auctis copiis eodem proficiisci, nec per me steterit quin et vestram rem publicam tanto periculo sublevem et optata pace Italia nostra opera aliquando frui possit».

89. Ab hoc sermone digressus cogitare de bello attentius coepit. Itaque confestim milites scribere atque omnia parare quae expeditioni usui esse viderentur. Et quo citius copias cogeret pro consuetudine in prata Campana se contulit, omnibus eo convenire iussis qui essent secum profecturi. Coeterum iis sero advenientibus illum citra campum Latronem hiems oppressit cunque adhuc rex ibidem esset, Franciscus Aringherius legatus a Senensibus ad eum venit de communi foedere acturus. Quae res pluribus diebus per Matthaeum Maleferitum, legatum regium, apud Senenses agitata fuerat.

90. Cum autem legatus Venetus magnopere instaret uti traiecto flumine in sacrosanctae romanae ecclesiae fines transiret atque iter coeptum persequeretur, respondit profectionem in Tusciā per id anni tempus, iam enim calendae octobris praeterierant, inutilem sibi videri, praesertim cum in Senensi agro nullum haberent oppidum quo se cum exercitu in hiberna

[Page 516]

reciperent. Ex eo futurum ut nequicquam equitatus peditatusque consumeretur, nec eius postea ullum ineunte vere usum fore atque ideo in id tempus transitum differre satius esse.

91. At legatus magis magisque instare nec ullo modo intermittendam profectionem tam necessariam dicere quandoquidem, si a Senensibus in oppida non recipiantur at in Aversi Ursini finibus sibi receptus futurus sit, non posse eum salva fide et maiestatis suae dignitate iter differre, praesertim cum Veneti Renati bellum sua causa tollerent qui multas sibi et magnas conditiones proponat, quas quidem omnes reiecerint ut qui eius societatem et amicitiam usque ad ultimum discrimen tueri decreverint. Quibus rationibus motus, rex statuerat postridie amnem transire.

92. Coeterum proxima nocte, quasi manifesto inhibente Deo transitum quem et vates quidam sibi exitiabilem futurum monuerat, repentinus quidam dolor crus eius dextrum invasit cuius vis tanta fuit ut moveri inde non posset. Quinto abinde die continuato dolore nihilominus deliberaverat, lectica delatus, iter ingredi atque amnem traiicere. Coeterum cum ad vehementer cruris dolorem et febris accessisset consilium mutare suadentibus medicis coactus, Fontanam, castellum iis locis proximum, lectica se deportari curavit. Ibi cum pharmacum sumpsisset curandae valetudinis causa, ex subita humorum commotione inter suorum manus collapsus, creditus est e vita discessisse. Quae res continuo in vulgus edita popularium animos mirum in modum perculit.

93. Physicorum deinde fomentis ad se reversus, dum se propediem convalitum sperat, equitatum ne mitteret aliquot adhuc diebus se continuuit, sed, praeter opinionem omnium, ingravescere in dies morbo, postulante Ferdinando partem equitatus confestim ad se mitti, quod diceret se confidere, propter discessum Alexandri Fortiae, quem ad Franciscum fratrem cum Michaele Cottiniola profectum diximus, posse eruptis tormentis aeneis hostes, qui adhuc Vadam obsiderent, castris exuere, Inicum Ghevaram cum mille equitibus eo proficiisci quamprimum praecipit.

94. Coeterum antequam in castra pervenire potuerit, Vada turre

ac munitis eversis, iam enim Antonius Olcina iussu regis abierat, capta et in hostium potestatem redacta est, nec tamen ei regis quisquam captus. Nam postquam disiecto muro locum se tueri non posse animadverterunt, consensis navibus quae in portu erant, saluti consuluerunt.

[Page 518]

Cum autem regi ulcus inuri oporteret, nec aliter physicis sanari posse videretur essentque qui suaderent ei propter doloris impatientiam cohibendas manus, vetuit perpessurum se omnia affirmans quae medici iuberent. Atque ita interritus urentem spectare sustinuit.

95. Inter haec per legatos cunctarum partium de communi pace, pro qua quidem re Marinus Caratiolus ac Michael Ritius a rege missi, apud summum pontificem Romae actum. Et in eo quidem Alfonsus, quo res conficeretur, nonnihil de iuribus suis hortantibus Venetis detrahi patiebatur. Verum enimvero ea pacis mentio frustra fuit. Rex deinde percurato ulcere in magna salutantium et congratulantium turba Neapolim rediit. Quo paulo post Matthaeus Maleferitus, Senensium rogatu ad se reversus, societatem de qua diu actum fuerat, edocto rege cur id expediret, confectit. Postquam Iohannes Maurus rebus, ut diximus, infectis legatos de pace Roma discessisse accepit, cum iam plane omnis de bello cura esset, regi persuasit uti stipendum in militem conferret.

96. Novem milia equitum, quatuor peditum, partim iam in castris erant partim nuper mercede conducta, cumque iam parti ducum stipendum traditum esset, allatum est, praeter omnium opinionem, pacem inter Venetos, Franciscum ac Florentinos ad Laudum oppidum factam esse. Quod ubi Alfonsus rescivit, valde quidem primo, ut par fuit, quoniam se inconsulto facta fuerat atque insciis Ludovico Podio et Antonio Pisaurensi, eius legatis qui ab initio belli Venetias profecti res communes tractaverant, commotus est.

97. Nec quam indignationem animo conceperat apud legatum dissimulanter tullit, quidvis aliud potius auditurum se credidisse propalam dicere, quam se in re tanta quaeque sua tantopere interesset a sociis neglectum esse, pro quorum statu conservando tot labores, tot sumptus subiisset atque in Tusciam traiicere parasset, quorum denique rogatu multam iam pecuniam in militum stipendum effudisset; non potuisse salvo foedere absque eius consensu pacem fieri.

98. At legatus placare regis animum magis magis que niti: causari id a civibus suis necessitate factum, nec aliter existimandum esse; in ipsa tamen pace honestam de se mentionem non omissam, licere sibi in ea comprehendi, si

[Page 520]

velit salva dignitate trium mensium spatium sibi ad deliberandum dari. Paratos esse Venetos praestare omnia quae eius honori conducant.

99. His atque huiusmodi verbis aliquantum mitigatus, post aliquot dies cum eius voluntas de pace exquireretur, pacem quidem non abnuere se dixit, at pacis ipsius conditiones, quippe quas nesciret quaenam aut cuiusmodi essent, neque enim ab iis qui pacem fecerant, per legatos aut per nuntios, ut par erat, ad se delatae fuerant, non admittere: si quis pacem a se petat, se non tam inhumanum esse ut eum a se reiiciat aut aspernetur, quinve concedat, si honesta postulentur atque ita per praeconem publice pronuntiari iussit. At Senenses, simul atque iis denuntiatum est pacem factam esse sibique integrum ea comprehendi, si velint, confessim ut quos belli satietas dudum ceperat pacem se accipere dixerunt. Quo facto postea passi non sunt Ferdinandum ex eorum finibus Florentinos vexare.

100. Qua re cognita Alfonsus, Ferdinandi moram in Senensi agro supervacuum iam intelligens, eum cum copiis ad se reverti iussit. Qui Tyberim transgressus et in Marsos profectus, relicta ibi copiarum parte, ad regem se contulit. Per id ferme temporis cum Genuam perlatum esset tres

naves a rege armari et Genuenses naves aliquot loclupetissimas ex Chio insula expectarent, veriti ne regiae propterea armarentur, ut illas in cursu invaderent, accedente gravi indignatione quam animis conceperant ex eo quod rex navim Squartiaficam oratoribus ad se missis non reddidisset nec premium mercium persolvisset, naves octo, in quibus duae minores quas vulgo balenerios vocant, celeriter comparant eisque Iohannem Philippum Fliscum, antiquae nobilitatis virum, praeficiunt.

101. Quas postquam ad cursum paratas esse Alfonso nuntiatum est, confestim tris illas naves, quae iam ultra Siciliam profectae fuerant, revocat atque in neapolitano portu collocat. At Iohannes Philippus, navalibus sociis et commeatibus caeterisque necessariis in naves impositis, soluta classe in altum evectus, praeter omnium opinionem, in Siciliam primum navigat Drepanumque haud hostiliter profectus, accepto commeatu circumitaque insula Ionium mare transgressus, ad insulam quam Sapientiam vocant navigat, ibi navium ex Chio adventum mansurus ad quas prius Geprius nuenses miserant qui classis profectionem nuntiarent monerentque utrae naves ad eam insulam pervenissent, alteras expectarent.

102. Quibus duobus fere mensibus post profectis et cum classe coniunctis, sex hae

[Page 522]

fuerunt, cum Alfonso nuntiatum esset propalam minitari se neapolitanum portum petituros et regias naves incensuros, primum omnium Bernardo Villamarino, classis suae praefecto, negotium dat ut cum triremibus quas habebat eat ac scitetur quid agant, quem cursum teneant observet ac, si Neapolim petant, ubi appropinquare caeperint celeriter ad se advolet. Deinde portus fauces, quod erat maxime necessarium, obtrudere incipit. Saxa ingentia e proximis lapidicinis praepropere excidi et in profundum iaci imperat et quo citius muniat, ratus Genuensium naves mox affuturas, in cumulos exstrui tam propinquos inter sese ut nulla adversariorum navis interlabi posse videretur. Huic munimento ligneam primo catenam, e multis trabibus compactam, deinde ferream adiici praecipit.

103. Qua lapidum congeries deficiebat molem a tergo muro circumplectitur tantae altitudinis quae navis onerariae altitudinem superaret. Tormenta aenea, quae multa ac varia mirae magnitudinis habebat, circa molem et contra molem opportunis quibusque locis disponit, equitatus partem in urbem accersit cum delectibus in Campano agro habitis, urbanam iuventutem arma parare et, ubi opus sit, adesse praecipit, defensores navium fortis viros deligit.

104. Interea allatum est triremes decem Genuae armari quae onerariis coniungantur, sine quibus propter triremes quas tum rex habebat, Genuenses arbitrari videbantur oneriarum usum inanem fore: quo magis Alfonso curae fuit munita incepta maturare, nequedum enim saxa contra portum projecta in tantam altitudinem creverant ne superlabi oneraria navis posset. Interim Genuensium naves quatuordecim intra Capreas Aenariamque prospectae sunt. Quo cognito Alfonsus arma expediri et ad molem accurri, si forte accedant, imperat, opere tamen muniendi portus nec noctu nec interdiu intermisso. Coeterum Genuensium classis recta in Prochytae sinum profecta sui metum paulisper regiis sustulit.

105. Postera die Bernardus Villamarinus cum triremibus reversus defendi naves in portu posse spem fecit. Tertia die Genuensium classis Neapolim versus profecta ac supra portum extra tantum tormenti iactum explicato velo evecta, ostentatione modo sui facta, vanis terroribus illatis, unde moverat rediit. Idem triduo post ac nequicquam fecit, mirantibus omnibus tam vanae ostentationis causam, et sane si viri fuissent, propter opera et munitamenta

[Page 524]

adhuc imperfecta, regiae naves aegre defensae essent.

106. Tum plane intellectum est triremes a lohanne Philippo expectari, sine quibus diffidere videbatur posse se destinata exequi. Quas dum expectat, lente enim ac segniter ea res Genuae agebatur, complures dies consumpti sunt. Inter haec muniendi portus ac perficiendorum operum spatium regi datum, lapidum cumuli ad summam aquam perducti, spatium quod intermissum erat immensi profecto operis expletum est. Catena lignea et item altera ferrea absolutae naves, quae moli adalligatae erant in portum interiore minoris altitudinis, praeter illas duas ingentes et Squartiaficam, traductae sunt haeque corio crudo ab exteriori parte et earum quoque mali contra vim ignium circunctectae. Atque haec opera diutina quaedam atque inaudita maris tranquillitas quo maturius efficerentur adiuvit.

107. Paucis post diebus Iohannes Philippus, serum triremium ad se adventum demiratus, soluta classe Pontiam versus contendit, sive ut advenientibus advorsus iret sive quod aquandi commode in illis locis rostratis regiis prohibentibus potestas non esset: ex Pontia deinde Plumbinum navigat dimissis Genuam navibus quas e Chio profectas diximus, praedae magis quam bello aptis. Quo aliquanto post onerariae tres ad bellum instructae ad se Genua missae sunt. Nam quod rex onerarias sex magnas, inter quas duas illas incognitae magnitudinis, habebat, haud tutum Genuensibus visum est, sex navibus classi detractis, cum caetera classe Neapolim adire portumque invadere, naves illas submiserunt. Eo quoque triremes illae decem, quas segnius propter ordinum discordiam parari diximus, duce Masino Fregoso, Petri fratre qui tum princeps Genuensem rem publicam tenebat, convenere.

108. Eodem et Siretus Vultabius, is opinatus eam discordiam componi posse ex Neapoli Genuam se contulerat, una cum Angelo Iohanne Lomellino, cui componendae controversiae cum Iohanne Philippo ac Masino potestas data erat, profectus et cum eo de tota senatus sententia collocutus, relictis haud procul a Plumbino navibus monitisque ne intra regni terminos accederent, terrestri itinere ad regem venit speque facta rem componi posse regem primo seorsum affatus, deinde in senatum introductus quid Genuenses vellent exposuit. At cum eiusmodi postulata haudquaquam aequa senatui visa essent, ea irrita

[Page 526]

rex habuit maxime quod fama erat totam classem adventare.

109. Turpe enim regio nomini existimabant regem cum armato adversario intra regni sui fines pacisci, ne videretur id metu compulsus effecisse. Quod cum ille animadverteret dari sibi navim rogavit qua confestim classem adiret, ne intra regni terminos appropinquaret, sed dum accepta bireme navigat, Masinum cum triremibus novem ad Pontiam insulam iam profectum repetit non expectatis onerariis.

110. Nam is quidem Iohanni Philippo penes quem summa imperii erat, usque adeo ea tempestate inter nobilitatem ac plebem vetus certamen et perniciosa contentio exarserat, haud satis audiens erat. Hunc Siretus docuit quatuordecim naves longas armis virisque egregie instructas regi esse, tot enim paraverat ubi cognovit decem a Genuensibus armari: non esse iis locis immorandum absque onerariarum praesidio, proinde quamprimum ad onerarias se recipere nec cunctaretur, putare se illas subito affuturas.

111. At ille, tum studio visendae insulae tum quod re ad consilium delata alii occasum solis expectandum alii lunae exortum, quod aer anceps videretur, dicerent, perstitit. Alfonsus vero opinatus aut casu aut iudicio fieri posse uti Genuensium triremes seorsum ac procul ab onerariis accederent, Bernardum Villamarinum cum iis quatuordecim rostratis quas habebat, impositis in eas, praeter navales turmas, quam pluribus lectis viris, sub vesperam eo versus iubet contendere isque ad Aenariam insulam primum delatus, per noctem inde solvens, Pontiam petit praemissis triremibus septem in praedae speciem, si forte ibi Genuenses essent. Coeterum ea fuit Genuensium incuria atque imprudentia in disponendis speculatoribus ut parum abfuerit quin omnes in ipso portu oppressi fuerint.

112. Itaque

ut regias triremes iam appropinquantes viderunt, tum demum damnatis eorum consiliis omnia tumultuose ac trepide agere, socii remigum, remiges sociorum officia turbare. Una denique salus in tanto discrimine iis visa est in celeri fuga posita, antequam propius congressis regiis portus exitu prohiberentur. Itaque confessim remo veloque summo certamine obnixi fugam arripiunt. Quod ut Bernardus animadvertisit, exhortatus ceteras naves insequi fugientes cepit. Coeterum plus valuit Genuensium timor quam regiorum studium, quamvis regiarum triremium dueae celeriores Genuenses terra intercludere conantes eas haud multo intervallo consequerentur.

[Page 528]

113. Cum autem Circeo iam monte transmisso, supra quinque et vigintimilia passuum a Pontia fugiendo emensi, sese premi nec evadere posse animadverterent, sex earum quae sibi propiores periculo videbantur, in quis erat Masinus, conversis pupibus proras in litus tanto impetu adiuvante velo adiungit, ut tota paene triremium ipsarum corpora illisa atque confracta in terram penetraverint. Tanta fuit trepidatio ac pavor instantibus tergo regiis, ut omnes salutis tantummodo memores caetera neglexerint.

114. Itaque desertis triremibus passim in terram dilapsi, pars semiermes, alii inermes procul a litore diffugiunt: armorum, signorum ac tormentorum magnus numerus cum caetera praeda a regiis captus, tres vero reliquae, quae paulo longius aberant, continuata fuga cum in altum magis erectae essent captivitatem evaserunt. Triduo post cum Anichinus Corsus, e Genuensi ora rediens ignarus acceptae calamitatis, qui cum sua navi longa, quae erat una ex decem, sub Genuensibus merebat, Pontiam peteret ubi Genuensium reliquas triremes putabat esse, Bernardus qui ad eam insulam, post fugatos adversarios, cum classe se contulerat, novem modo triremibus emissis signisque hostium quae ceperat in classis Genuensis speciem praelatis, propius adventantem illexit.

115. Qui tandem

dolo cognito cum frustra fugam a se tentari intueretur, in scapham delapsus et ad eum profectus, illius se fidei ac potestati permisit. Posthaec a regiis tentatum si qua inde vi Genuensium triremes revelli possent, sed una tantum ex omnibus quae caeteris erat robustior vix extracta est caeteris adeo confractis et arena ac terra immersis, ut nulli prorsus usui futurae viderentur. Itaque cum laborem inanem sumi non placaret iis crematis abierunt.

116. Eius calamitatis nuntio accepto Iohannes Philippus Pontiam usque cum onerariis profectus, quod nihil absque triremibus perfici poterat, retro conversus abire statuit dumque Genuam versus contendit, iuxta insulam Corsicam tetricima tempestate exorta: ita disiecta est omnis classis ut desperata salute alia effracto malo navis, alia amissis antennis, alia velo discisso, alia sine malo, nulla integra, praeter praetoriam, in diversa delatae sint. Per eosdem dies atrox ac procellosus turbo apud Neapolim noctu repente excitatus regiarum navium et Squartafiae malos vi sua ad imum perfregit ac deiecit.

117. Quorum casus, propter gravitatem ac

[Page 530]

pondus, ipsarum navium corpora adeo labefactavit atque concussit, proras praesertim, ut nihil esset aspectu foedius atque ut ea res pro miraculo apud omnes haberetur. Itaque quod salutare contra incendia inventum fuerat, in illo casu adversum atque incommodum fuit. Taurinis namque pellibus obvoluti mali, cum venti vim in se reciperent, ipsi turbini facile cessere. Ad haec rudentes, propter ignium metum, in alterum navis latus coacti, infirmiores malos faciebant. Maris quoque tempestas, quae postea in multis dies continuata est, proiecta ante molem pro munimento saxa disturbavit catenamque ligneam dissolvit ac disiecit.

118. Sedata tempestate

Bernardus, cum classe Neapolim reversus, adductis Genuensium triremibus

captis, una cum sociis eius expeditionis, in quis erant aliquot summi viri, laetissime a rege acceptus est eique, ob versos in fugam adversarios, datum ut equo per urbem inter principes viros veterum more invectus magnaque civium caterva stipatus incederet.

119. Per eosdem ferme dies Franciscus Fortia ac Florentini, quo magis eorum status confirmarent, legatos ad Venetos mittunt qui suadeant uti pro communi Italiae quiete confectae paci societatem adiificant. Quam quidem rem Venetis confessim nuntiari regi placuit. Et quo magis lenirent illius animum, honestas eius rei causas afferebant atque ut eius societatis particeps fieri vellet orabant. At cum multa eam rem agitando in dies occurrerent quae partium animos distraherent, tantum valuit Iohannis Mauri legati prudentia nunc regem nunc Venetos hortando, monendo, orando ut pristinam inter regem ac Venetos amicitiam redintegrarit.

120. Persuasit Venetis, ut in ipso foedere caverent, regii honoris causa, legatos a Francisco ac Florentinis, una cum suis, ad regem mitti oratum, uti communem pacem ac societatem honestis conditionibus datis acceptisque ne recusaret. Missi in id a Venetis Hieronymus Barbadicus ac Zacharias Trivisanus, a Francisco Bartholomaeus Vicecomes, novariensis episcopus, et Albericus Mallectus, a Florentinis Bernardus Medices et Dietesalvius Nero, viri in agendis rebus late cogniti.

121. Et quoniam Iohannes Maurus longo usu sensum atque animum regis callebat, placuit Venetis et ipsum quoque pari honore ac potestate cum iis quos nominavi communes res agere. Per id etiam temporis Nicolaus

[Page 532]

pontifex maximus, missis ad omnes christianos populos ac principes legatis ut imminentis barbarorum periculo occurrerent, iam enim finitimi Graeciae populi Teucris parere cogebantur et erat ingens metus propter ingentes illorum apparatus nuntiatos, ne Italiam terra marique invaderent, Alfonsum ac Franciscum, item Florentinos ac Venetos, magnopere hortabatur ac pro ea re iam prius ad regem miserat qui rem Genuensem componeret, Dominicum Capranicensem, cardinalem firmanum qui pro ea re antea ad Genuenses se contulerat.

122. Qui quoniam dux et auctor huius Italicae pacis ac societatis fuit ac pro ea conficienda unus omnium maxime elaboravit, aliquid mihi hoc loco de eo dicendum putavi. Vita fuit in primis emendata et quae honestate ac probitate omnibus exemplo esset: frugalitate eximia neglecto supellectilis luxu quem caeteri adamarent, pietate, fide atque innocentia, singulari doctrina ac iuris pontificii scientia in primis excellens de quibuscunque posset bene mereri studebat. Is suscepta provincia componendae Italicae pacis ac societatis, postquam legati quos supra memoravi Romam convenerunt, una cum iis iter ingressus, rege prius de omnibus certiore facto Caietam venit.